Rocca Guicciarda eleggono a loro procuratori Bindo di Bin-
do rettore di San Niccolò della Rocca e Jacopo di Viva di 
Santa Maria della Trappola perché si presentino a Firenze a 
promettere che i detti uomini della Rocca e della Trappola 
conserveranno dette fortezze per il comune di Firenze. Atto 
a Rocca Guicciarda.

 Cfr. E. R, Dizionario…, cit., sub voce Trappola.
 Per le dinamiche dei castelli di Luco e Ostina in Valdarno si 

veda V. C, Il plebato di Cascia e la Curia del castiglione 
tra feudalesimo ed età comunale, Tesi di Laurea in Archeologia 
Medievale, a.a. /, Università degli Studi di Firenze, 
rel. Guido Vannini, pp. -; per Cocollo P. P, Mo-
delli di popolamento…, cit., pp. -.

centro di una circoscrizione amministrativa di cui 
faceva parte la Rocca stessa dall’inizio del XIV se-
colo sembra scomparire dalle fonti scritte ed ogni 
riferimento politico ed amministrativo relativo 
al popolo e comune di Renaccio viene messo in 
relazione alla Rocca. Così nel  gli uomini del 
popolo di San Niccolò della Rocca, e non del Re-
naccio, ventotto in tutto, giurano fedeltà a Bin-
daccio Ricasoli in platea dicti comunis ubi dicta 
universitas solita est congregari ad sonum campane 
vocemque preconis ut moris est. L’esistenza di una 
piazza del comune nel borgo della Rocca – ancora 
oggi materialmente documentata – dove il po-
polo di San Niccolò era solito radunarsi nel , 
secondo quindi una consuetudine ormai conso-
lidata, ci spinge a credere che per alcuni motivi 
che vedremo, peraltro solo ipotizzabili in man-
canza di evidenza materiale, il Renaccio fosse già 
abbandonato; del resto la vita socio-politica della 
comunità e del suo distretto amministrativo, con-
teso tra Ricasoli e Firenze, si svolgeva alla Rocca. 
È la Rocca e non il Renaccio che la Città rivendi-
ca contro messer Bindaccio de’ Ricasoli, in unità 
con il castello della Trappola, nel , è dalla Roc-
ca che nel  gli uomini di San Niccolò della 
Rocca e Santa Maria della Trappola promettono 
di mantenere per Firenze le due fortezze. Certo 

 ASF, Ricasoli di Brolio, Pergamene, n. ; In Dei nomine. 
Amen. Anno ab incarnatione eiusdem millesimo trecentesimo 
trigesimo primo indictione quinta decima, die nono mensis 
optubris. Appareat evidenpter omnibus quod convocatis infra-
scriptis hominibus de populi Sancti Niccolai de Roccha de Casa 
Guicciardi in platea dicti comunis ubi dicta universitas solita 
est congregari ad sonum campane vocemque preconis ut moris 
est ad instantiam et petitionem Gennari Nuty rectoris dicti co-
munis, in qua convocatione interfuerunt omnes et singuli in-
frascripti videlicet Pulglus Ducci, Duccius Ciony, Vannuccius 
Nuty, Freschus Chiari, Gennarius Nuty predictus, Cesschus 
Duccy, Dinus Duccy, Feus Diny, Alglone, Giustus Corsi, Benfa 
Duccy, Procaccinus Pulgli, Vannuccius Pulgli, Gulglielmuccius 
Piery, Sabbatus Macçini, Spilgliatus Benfigliuoly, Johannes 
Spilgliati, Jacomus Aiutini, Feus Aiutini, Ciardus Landiny, 
Marchus Nuty, Cristianus, Tuscius Corsi, Nuccius Toscy, Minus 
Toscy, Montinus Toscy, Ciaffus Toscy et Johannes Toscy, omnes de 
dicta Rocca et populo Sancti Niccolay Rocche de Casaguicciardi 
vice et nomine dicti comunis et universitatis dicte Roccha asse-
rentes et qui vere sunt ultra tres partes hominum dicte Rocche ac 
etiam eorum proprio et privato nomine et quilibet eorum pro se, 
audito tenore emptionis facte per dominum Bindaccium Alber-
taccii de Ricasoli et dominum Niccoluum olim domini Orlandi 
de Malevoltis de Senis a domino Comite Aghinolfo de iuribus de 
Casa Guicciardy ut per manu mey Jacoby notarii infrascripti re-
congnoverunt et confessi fuerunt se esse fideles colonos presidentes 
dicti domini Bindaccy et domini Niccolay et quod omnes eorum 
domos possessiones et bona que ipsi habent in castro Rocche et 
eius districto et in toto Casa Guicciardi sunt et pertinent dicto 
domino Bindaccio et domino Niccolaio ex quibus et de quibus 
bonis promiserunt et convenerunt dicto Bindaccio et Vannuccio 
Vuccy de Brolio procuratori dicti domini Niccolay ut de procu-
ratione manu ser Corsi notarii, serbire obbedire ad hostes caval-
catas condemnationes et banna. […]. Actum in castro Rocche 
de Casaguicciardi […].